

اگر احساس خواب به شما دست داد در مکان امنی مانند پارکینگ‌های جاده‌های خودرو را متوقف کنید و از توقف در شانه بزرگراه خودداری کنید.



مرگ انقلابی
بالمطره

۱۸۸ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۷ دسامبر ۱۸۳۰ میلادی، سیمون بولیوار، سیاستمدار و انقلابی ونزوئلایی در شهر سانتاماریا در گذشت. بولیوار در تاریخ معاصر جهان به‌عنوان رهبر و الهام‌بخش جنبش‌های استقلال‌طلبانه در منطقه آمریکای جنوبی شناخته می‌شود. او نخستین بار ۲۴ ژوئن ۱۸۲۱ میلادی، ارتش اسپانیا را شکست داد و شهر کاراکاس را به تصرف خود درآورد. پس از این جنگ، بولیوار تلاش خود را معطوف به آزاد کردن سایر مستعمرات اسپانیادار آمریکای جنوبی کرد. در پی جنگ‌های متعدد او موفق شد جمهوری بزرگ کلمبیا را متشکل از کشورهای کلمبیا، ونزوئلا و اکوادور تشکیل دهد. بولیوار پس از این مرحله به مبارزات دیگر کشورهای آمریکای لاتین مانند پاناما، بولیوی و پرو پیوست و آزادی‌خواهان را در این کشورها نیز رهبری کرد.

تذکره

نابغه کم‌کار



هرگاه از لودویگ فان بتهوون، موسیقیدان شهیر آلمانی سخن به میان می‌آید، تنها نکته‌ای که ذهن همه را به سمت خود معطوف می‌کند، ناشنوایی این آهنگساز است، گویی هیچ نقطه درخشان و هیجان‌انگیز دیگری در حیات و کارنامه حرف‌های این هنرمند بزرگ وجود ندارد. ناشنوایی برای یک آهنگساز، همچون نابینایی برای یک نقاش و لال بودن برای یک سخنران است و کسی که بتواند با چنین نقصی بزرگترین شاهکارهای موسیقی جهان را خلق کند، قطعاً هنرمندی یگانه است، اما دامنه یگانگی بتهوون تنها ناظر به فائق آمدن او بر نقصی اینچنین بزرگ نیست. در تاریخ موسیقی جهان موتزارت، آهنگساز شهیر اتریشی به پرکاری و بتهوون به کم‌کاری مشهور هستند، اما این که امروز ۴۰ سمفونی از موتزارت و فقط ۹ سمفونی از بتهوون بر جای مانده است. جالب است بدانید فقط نوشتن سمفونی شماره ۹ از سوی بتهوون ۱۰ سال به طول انجامید، اما وقتی بعد از سال‌ها نتیجه کار شنیده شد، همه به این نتیجه رسیدند که به انتظارش می‌آید. در ۲۴۸ سال پیش در چنین روزی (۱۷ دسامبر ۱۷۷۰) لودویگ فان بتهوون در شهر بُن به دنیا آمد.

فوکوس



کارولینای شمالی، شهرک کیتیک، پرواز نخستین هواپیمای موتوردار جهان - ۱۹۰۳
۱۱۵ سال پیش در چنین روزی (۱۷ دسامبر ۱۹۰۳)، ویلبر و اورویل رایت، برادران دوچرخه‌ساز آمریکایی که در زمینه ساخت گلایدر و هواپیمای بدون موتور فعالیت می‌کردند، برای نخستین بار پروانه کوچکی را روی یکی از هواپیمایهای ساخت خود نصب کرده و با استفاده از نیروی موتور هواپیمایها را به پرواز درآوردند. این هواپیمای امروز در موزه ملی هوافضای اسمیتسونین در شهر واشینگتن قرار دارد.

فرجام

مخترع آهن‌ربا



یکی از نخستین تجربیات علمی و عملی دانش‌آموزان در درس فیزیک بی‌شک ساختن آهن‌ربای مغناطیسی است که با پیچیدن مقداری سیم روکش‌دار به دور یک میله آهنی و اتصال دو سر سیم به یک منبع نیروی الکتریسیته مثل باتری قلمی به سرانجام می‌رسد. جالب است بدانید این آزمایش کوچک و پیش‌یافته که انجام آن در نوجوانی موجب مسرت خاطر شده و کشفی بزرگ در شناخت نیروی مغناطیس به شمار می‌رود، نخستین بار توسط جوزف هنری، دانشمند و مخترع سرشناس آمریکایی انجام شد. هنری در مقولاتی چون ادبیات، فلسفه، طب، مهندسی، ریاضی و فیزیک صاحب‌نظر بود، اما علاقه اصلی‌اش در الکتریک و مغناطیس خلاصه می‌شد. نخستین آهن‌ربای مغناطیسی اومی توانست هزار کیلوگرم بار را بلند کند و این در حالی بود که قوی‌ترین آهن‌رباهای آن زمان تنها برای تحمل وزنی برابر ۳ کیلوگرم مناسب بودند. هنری به تحقیقات خود در حیطه علم الکتریک و مغناطیس ادامه داد و در ادامه موفق به ساخت نخستین رله برق شد. از رله‌های که هنری ساخت بعدها در تکمیل اختراعی جدید یعنی «تلگراف» کمک گرفته شد. جوزف هنری ۲۲۱ سال پیش در نیویورک به دنیا آمد.

دژاوو

جهان عرب این روزها گرفتار مسائل مختلفی است. در حالی که مارتن محاکمه سسران اخوان المسلمین در مصر همچنان ادامه دارد، محاصره دریایی، زمینی و هوایی قطر از سوی عربستان سعودی، امارات متحده عربی و بحرین هنوز به سرانجام مشخصی نرسیده است. این میان اوضاع در سوریه تقریباً ثباتی یافته، اما همچنان با توجه به سیطره تروریست‌ها بر ادب حالت ششکندگی دارد، خصوصاً که ترکیه نیز طی روزهای اخیر ضرب‌الاجلی برای خروج کرده‌های مسلح از شهر منبج تعیین کرده و هیچ بعدی نیست که درگیری‌ها در این منطقه از نو آغاز شود. از سویی دیگر تبعات شاهکار محمدین سلمان در ماجرای قتل جمال خاشقچی هنوز فروکش نگردیده و با وجود تصمیم دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا برای چشم بستن بر این جنایت، سنواکنگره این کشور از تصمیم جدی خود برای تنبیه عربستان سعودی خبر داده‌اند.
از بازداشت حریری تا تشکیل کابینه
در میان همه این مسائل و مشکلات ریز و درشت، تشکیل نشدن دولت لبنان به یکی دیگر از مملها و گرهای کور جهان عرب مبدل شده است. لبنان به دلیل ترکیب متنوع قومیتی و مذهبی‌اش، جزو کشورهای پاریسک

قلب بحرانی جهان عرب



تشش بالا محسوب می‌شود و تاریخ معاصر نیز ثابت کرده که هرگاه بالاس سیاسی در این کشور دستخوش تغییر و تحول شده، تبعات آن از جنگ داخلی در شدیدترین حالت ممکن، تا تشکیل نشدن دولت در ملاپم‌ترین وضع نمود یافته است. یک‌سال پیش در چنین روزی، سعد حریری طی سفر به عربستان سعودی مقابل دوربین‌های تلویزیونی استعفاي خود از



مقام نخست‌وزیری لبنان را اعلام کرد. اقدام غیرمنتظره‌ای که بعدها از آن به‌عنوان «بحران بازداشت نخست‌وزیر لبنان توسط عربستان سعودی» یاد شد. امروز لبنان آن روزها را پشت سر گذاشته و بابرگزاری انتخابات پارلمانی و ماموریت یافتن سعد حریری برای تشکیل دولت جدید، انتظار می‌رود این بحران به سرانجام برسد، اما شواهد و قرائن حکایت از ماجرای دیگر دارد.

سنی‌های مستقل، سنی‌های غیرمستقل

در ساختار سیاسی لبنان ریاست مجلس به شیعیان، ریاست جمهوری به مسیحیان و ریاست دولت به مسلمانان سنی سپرده شده است. ترکیب نمایندگان مجلس هرچه که باشد، این ترکیب ریاستی به هم نمی‌ریزد، هرچند هنگام تشکیل دولت، احزابی که در مجلس کرسی بیشتری به دست آورده‌اند، می‌توانند برای وارد کردن افراد مورد نظر خود به کابینه یا قوت بیشتری به چانه‌زنی بپردازند. اما این بار حضور نمایندگان سنی‌های مستقل - نه وابسته به ائتلاف ۱۴ مارس به ریاست سعد حریری - در ترکیب جدید مجلس لبنان و درخواست آنان برای داشتن وزیری در کابینه، مخالفت جدی سعد حریری را در پی داشته است. این در حالی است که حزب الله حق سنی‌های مستقل برای داشتن حداقل یک وزیر در کابینه را به رسمیت شناخته و تأکید کرده تا سعد حریری با فراقسیون سنی‌های مستقل کنار نیاید. حزب الله نیز نماینده‌های خود برای کابینه را معرفی نمی‌کند. از آن سو سعد حریری هم با رد تقسیم‌بندی «سنی مستقل» و «سنی غیرمستقل» خود را پدر همه سنی‌های لبنان خوانده و این قبیل سهم‌خواهی‌ها را محکوم کرده است. داستان همچنان ادامه دارد و دولت لبنان بعد از ۷ ماه هنوز تشکیل نشده است. گویی از ابتدای لبنان را با بحران بریده‌اند.

جدول شماره ۱۵۷۲

افقی

۱- نهاد قانونگذاری کشور
 ۲- تندی - والا تبار - میدانی در تهران
 ۳- گریختن - رها - از مناطق آزاد کشورمان - رقیق
 ۴- پرنده سعادت - شکاف و رخنه
 ۵- نمایش همراه با ساز و آواز - خرج - گذشته
 ۶- زرنگ و باهوش - ثروتمند - انداختن
 ۷- شهر بی‌در و پیکر - دوره‌ای که بارش در آن کم باشد - نظرات انتخاباتی
 ۸- برکنار کردن - برادر بزرگتر
 ۹- کلمه‌ای برای اطلاع کلام - تسکین دهنده - درختی همیشه سبز
 ۱۰- دالان سرپوشیده - نوعی دسر - به کلی و تماما
 ۱۱- شوخ‌طبع - از خودروهای شرکت نیسان - واحد طول فرنگی
 ۱۲- حشره ریز مهمم - مرغزار
 ۱۳- تکیه بر پشتی - نام درختی جنگلی - دسته گوسفندان - هواپیمای سریع
 ۱۴- سرشک - نوعی موشک زمین به زمین - حنجره
 ۱۵- کنایه از مغرور و متکبر شدن

عمودی

۱- به طور سری - وسیله‌ای برای اندازه‌گیری محل و ارتفاع اجرام آسمانی
 ۲- پیاله - مجلس نمایندگان - فلسفه ارسطو
 ۳- دشمن سخت - دزدی - ماه پاییزی - پیش‌شماره
 ۴- خاندان - حرص و طمع
 ۵- زبانه آتش - درهم آمیختگی - فریبنده
 ۶- بیم و هراس - سخن موزون - از نیازهای اولیه انسان
 ۷- فرمان خودرو - از اقوام ساکن در آسیای میانه - صدای اعلام خطر - تپه
 ۸- کلمه‌ای پرشنسی - گل خوشبو - فرشته - شرم

جدول شماره ۱۵۷۱

۱- بندرگاه - واحد شمارش مو - جشنی که بعد از عروسی در خانه اقوام عروس و داماد برگزار می‌شود
 ۱۱- موسی روی لب - هر حرکت دورانی - در نیم کردن شمشیر
 ۱۲- فرمانده بدن - اندک
 ۱۳- ضمیر غایب - ستاره اسپانیایی منجستر یونایتد - بی‌رونقی کسب و کار - شکم‌بند
 ۱۴- سرشت و خوی - حاملگی - پوست کتاب!
 ۱۵- کنایه از فرد بی‌چیز و تهیدست - از بناهای تاریخی استان اصفهان مربوط به دوره شاه‌عباس اول

معما

ایران و انقلاب سرخ اکتبر

پیروزی انقلاب سوسیالیستی در اکتبر ۱۹۱۷ میلادی، هر ضرری هم که برای مردم روسیه داشت، حداقل برای همسایگان این امپراتوری عریض و طولیل منشأ خیر شد و سسران انقلاب یا به دلیل اعتقاد قلبی یا از سر ریساکاری در کمتر از دو ماه سپس از پیروزی انقلاب اقدام به لغو همه معاهدات استعماری روسیه کردند. بر همین اساس بود که ۱۰۱ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۶ آذر ۱۲۹۶ خورشیدی، دولت بلشویکی روسیه در اعلامیه تأیید کرد که از دید این دولت، تمامی معاهداتی که روسیه تزاری پیش از این به ایران تحمیل کرده، از درجه اعتبار ساقط و دولت جدید روسیه ضمن صرف نظر از همه امتیازهای کسب‌شده، تمام بدهی مالی ایران که مربوط به فرامات‌های دو عهدنامه گلستان و ترکمانچای است، رایی بخشد.
۱۷ شهر قفقاز را انخواستیم و بخشیدیم
 دولت انقلابی روسیه البته تنها به لغو معاهدات و بخشش بدهی‌های مالی ایران بسنده نکرد و شخص ولادیمیر لینن، قرار داد استعماری ۱۹۰۷ را که طی آن دولت‌های انگلستان و روسیه، ایران را به دو منطقه نفوذ

در شمال و جنوب و یک منطقه بی‌طرف در وسط تقسیم کرده بودند، به شکل رسمی لغوی اعلام کرد. بر همین اساس لنون تروتسکی معاون لینن و کمیسر عالی امور نظامی طی دستور فوری از کلیه نیروهای نظامی روسیه خواست که بلافاصله خاک ایران را ترک کنند. این میان اما نکته‌ای که هنوز ذهن و روح بسیاری از سیاستمداران و تاریخدانان را می‌آزارد این است که آیا در چنین شرایطی هنگام آن نبود که دولت وقت ایران ضمن مطالبه لغو کلیه مفاد دو قرارداد تحمیلی گلستان و ترکمانچای، نسبت به بازگرداندن اراضی و شهرهای جداشده از ایران اقدام کند. اسناد و شواهد به ما می‌گویند که در این مقطع از تاریخ، عبدالمجید عین‌الدوله رئیس‌الوزرای وقت، هیچ‌گونه درخواست، پیشنهاد یا حتی اشاره‌ای که به تلاش برای جلب نظر دولت جدید روسیه جهت بازگرداندن اراضی اشغال شده دلالت داشته باشد، از خود بروز ندادند.
انگلستان ۱۹۰۷ را داد و ۱۹۱۹ را گرفت
 این که آیا لینن و دولت بلشویکی روسیه زیر بار پذیرش چنین درخواستی از سوی

